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Anotace

Práce se zabývá vývojovými trendy demokratických systémů v postkomunistických

zemích, konkrétně v České republice a Polsku. Zkoumá, jak v popisovaných zemích

k nastolení demokratických systémů došlo a jaký byl přechod k demokracii. Popisuje

klíčové události, které vedly k pádu komunistických režimů v popisovaných zemích.

Důraz je kladen na opoziční síly. Snaží se následně popsat vývojové trendy

demokratických systémů v devadesátých letech a to zejména z pohledu stranického

systému a parlamentních voleb. Práce se věnuje politickým stranám a politickému

vývoji po jednotlivých parlamentních volbách. Práce mapuje také aktuální politickou

situaci v Česku a Polsku. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak se vyvíjely

z demokratického hlediska oba státy a klíčovým bodem je také komparace obou států.
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Annotation

The thesis deals with the development trends of democratic systems in post-communist

countries, specifically in the Czech Republic and Poland. It examines how democratic

systems were established in those countries and what the changeover to democracy was

like. It describes the key events that led to the fall of communist regimes in those

countries. The emphasis is put on opposition forces. Then it tries to describe the

development trends of democratic systems in the 1990s, especially from the point of

view of the party system and parliamentary elections. The thesis deals with political

parties and political developments after individual parliamentary elections. The work

also surveys the current political situation in the Czech Republic and Poland. The work

tries to answer the question, how both states developed from a democratic point of view

and the key point is also a comparison of both states.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci představím a budu charakterizovat vývojové trendy

postkomunistických států. Vzhledem k tomu, že postkomunistických států je celá řada a

zabývat se všemi není možné, tak se zaměřím na dva z nich v regionu střední Evropy –

Československo (resp. Českou republiku) a Polsko a jejich vzájemnou komparaci.

V úvodní kapitole přiblížím třetí demokratizační vlnu od Samuela Huntingtona, při

které došlo k pádu komunistických režimů, kterými se budu v práci dále věnovat.

Ve druhé a třetí kapitole se zaměřím na teoretické modely, na jejichž základě budu

definovat, jaký typ a etapa přechodu k demokracii je výstižný pro dané státy. Ve čtvrté

kapitole se zaměřím na Československo resp. Česko. Zaměřím se na události, které

měly vliv na demokratizaci. Zaměřím se na to, jaké typy a etapy přechodů jsou

charakteristické pro tento stát. Následně se budu věnovat vývojových trendům

demokratického systému. Hlavní důraz budu klást na stranický systém a jednotlivé

politické strany. V páté kapitole se zaměřím na stejné aspekty u Polska. Jelikož

„vývojové trendy“ jsou velmi široký pojem, hodlám se věnovat vývojových trendům

v časovém horizontu devadesátých let s tím, že v šesté kapitole popíšu i aktuální

vývojové trendy. V sedmé kapitole se budu věnovat komparaci obou států. Zaměřím se

na události, které měly podstatný vliv na mladou vyvíjející se demokracii a konkrétním

způsobem ji formovaly – tvorba základní legislativy, formování mocenských struktur

atd. Kromě toho se v této práci hodlám věnovat vývojovým trendům, které souvisí

právě se stranickým systémem a volbami. Důležitým aspektem bude právě celková

komparace obou států, která by měla poukázat na případné rozdíly a podobnosti.

Pro svoji práci si pokládám následující výzkumnou otázku: „Jak se demokracie

v České republice a Polsku vyvíjela a konsolidovala, jakožto demokratický systém po

pádu komunistického režimu“?

Důležitým faktorem je, že si občané určitého státu při volbách svobodně vyberou

své reprezentanty, kteří jsou schopni, v návaznosti na výsledek voleb, přijmout porážku

a následně se zříci moci, což je důležitým a klíčovým rysem pro konsolidaci

demokratického systému. (Huntington, 2008)

Huntington (2008) též zmiňuje faktory, které jsou pozitivní pro průběh konsolidace

demokracie. Těch je dle něj šest. Prvním faktorem je, že pro stabilizaci demokracie je

příznivé, pokud stát, který prochází konsolidací demokracie, má již ze své minulosti
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zkušenost s demokratickým zřízením. Dalším faktorem je skutečnost, že moderní

hospodářství a vzdělaní obyvatelé státu mají pozitivní přínos ke vzniku demokratického

režimu. Ve třetím případě Huntington uvádí, že nejvíce prospěšné pro konsolidaci

demokracie jsou vnější podmínky. Právě zahraniční faktory sehrály podstatnou roli při

třetí demokratizační vlně. Za čtvrté konstatuje, že moment, kdy se podařilo řadě zemí

přejít během třetí demokratizační vlny k demokracii, může naznačit, které faktory

budou demokratickou konsolidaci usměrňovat nejvíce. Pátým faktorem je způsob,

jakým přejdou země z totalitního zřízení k demokratickému. Definovány jsou tři cesty -

přerod, výměna a přeměna. Pro demokratickou konsolidaci je přijatelnější, když je

přechod nenásilného charakteru. Za šestý faktor lze považovat skutečnost, jak všem

výše uvedeným kontextuálním problémům dovedou čelit politické elity společně

s veřejností. Kromě těchto šesti faktorů je třeba dodat, že zdařilost konsolidace

samozřejmě ovlivňuje celá řada dalších faktorů.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit výše zmíněné aspekty přechodu

k demokracii v Československu a Polsku. Konkrétně se zaměří na vývojové trendy

demokratického systému v kontextu vývoje v devadesátých letech a na to, jak úspěšně

proběhla v obou zemích konsolidace demokratického systému. Cílem práce je též

porovnat obě výše uvedené země.
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1 DEMOKRATIZAČNÍ VLNY PODLE SAMUELA

HUNTINGTONA

Termín „demokratizační vlna“ chápeme, jako přechod určité skupiny států

z nedemokratického systému k systému demokratickému. Charakteristickým jevem je

pro ně průběh v určitém časovém období a zejména skutečnost, že obecně je více

přechodů směrem od demokratického systému k nedemokratickému systému.

Huntington zmiňuje tři demokratizační vlny, které se odehrály v moderní době. První

demokratizační vlnu datuje do období let 1828 až 1926 (demokratizovaly se zejména

absolutní monarchie), druhou demokratizační vlnu do období let 1943 až 1962 (zde

dochází k demokratizaci fašistických států) a konečně třetí demokratizační vlnu do

období let 1974 až do roku 1990 (demokratizují se systémy jedné strany, ale též režimy

vojenského charakteru a personální diktatury). V období mezi demokratizačními vlnami

proběhly také protivlny. První protivlna v období let 1922 až 1942 a druhá protivlna

v období let 1958 až 1975. (Huntington, 2008)

Třetí demokratizační vlna, v které se demokratizovaly také Československo a

Polsko, začala roku 1974. Zároveň se rok 1974 datuje jako počátek třetí demokratizační

vlny, jelikož v Portugalsku byl svrhnut totalitní režim v čele s diktátorem Salazarem.

Během 70. a 80. let průběžně proběhly demokratizační procesy přibližně ve třiceti

zemích ležících v Evropě, Asii a Latinské Americe. V 70. letech se v Evropě po

Portugalsku demokratizovalo také Řecko a Španělsko. Na konci osmdesátých let se

demokratizační vlna dostavuje také do států střední a východní Evropy. Již roku 1988

nastala v Maďarsku situace, kdy je možné uplatňovat systém více politických stran.

Roku 1989 definitivně padnul komunistický režim i v Polsku a ještě ve stejném roce se

demokratizuje též Východní Německo i Československo. Na přelomu osmdesátých a

devadesátých let se nakonec demokratizuje celá oblast střední a východní Evropy, která

byla pod sférou vlivu Sovětského svazu. Lze tedy konstatovat, že pád komunistických

režimů ve střední a východní Evropě je jakýmsi celkovým vyvrcholením této

demokratizační vlny (Huntington, 2008).
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2 TEORIE PŘECHODŮ

Teorií, které se zabývají přechody k demokracii, je velké množství, proto jsem se

rozhodl pro mou práci vybrat dvě konkrétní teorie, jež lze vhodně aplikovat na

přechody k demokracii v Československu (ČR) a Polsku.

2.1 Typologie přechodů podle Karlové a Schmittera

Tato typologie pochází od autorů Terry L. Karlové a Phillippe Schmittera, kteří

definovali čtyři rozdílné typy přechodů. U těchto typů přechodů je též možností

seskupení některých typů. Tvůrci uvedené typologie vycházeli ze skutečnosti, že

klíčové pro přechod k demokracii je role aktérů a strategie aktérů.

Prvním typem je pakt. Paktem se rozumí skutečnost, že dojde ke kompromisu,

který má uspokojující efekt pro všechny strany. Iniciativa změn zde přichází ze shora,


[…]


nezávislý (Kubát, 2005).

Významnou rozdílnost najdeme také při volbě prezidenta v obou zemích. V období

90. let v Polsku probíhá volba prezidenta přímo, zatímco v Česku je v tomto období

volba nepřímá. Prezidenta České republiky tedy v popisovaném období volily obě

komory parlamentu na společné schůzi. (Vodička a Cabada, 2007). V Polsku je

prezident volen v přímých volbách, které jsou dvoukolové na základě většinového

volebního systému (Kubát, 2003).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat vývojové trendy demokratických systémů

v postkomunistických zemích. Popisováno bylo Československo resp. Česko a Polsko.

Jedním z klíčových slov pro tuto práci je demokracie. Zhodnocena byla třetí

demokratizační vlna Samuela Huntingtona, ve které se demokratizovaly oba státy.

Důraz byl kladen na to, jak se oba státy postupně demokratizovaly i konsolidovaly a

jaké faktory měly pozitivní vliv na pád komunistického režimu i přechod

k demokratickému zřízení.

Pro bakalářskou práci byly zvoleny dva typy přechodů k demokracii a dva typy

etapizace k demokracii, na kterých bylo zkoumáno, které typy resp. etapizace jsou

nejvhodnější pro oba státy. Při aplikaci modelu S. Huntingtona je výsledek takový, že

pro oba státy je vhodné použit typ „přeměny“. V obou státech se situace postupně

dostala do bodu, kdy představitelé komunistické moci a opozičních sil společně začnou

vyjednávat a právě pro tuto skutečnost je „přeměna“ charakteristická. U typologie

Karlové a Schmittera je výsledek zkoumání takový, že ideálním typem je u

popisovaných států „reforma“, jelikož v obou zemích došlo k vyjednávání díky nátlaku

mas ze zdola. Zásadní rozdílnost se ukázala v rychlosti přechodu. Etapizace A.

Przeworskeho poukazuje na rozdílnost v rychlosti přechodu, jelikož pád totalitního

režimu v Československu proběhl rychle během krátkého časového úseku a fáze

liberalizace i demokratizace, které rozlišuje A. Przeworski, je proto složité vymezit.

Naopak v Polsku je toto vymezení možné. Jako zahájení liberalizační politiky tam lze

stanovit rok 1986, kdy jsou propuštění političtí vězni a vyjednávání u kulatého stolu

z roku 1989 jsou již projevem demokratizace. Obě fáze v Polsku, tak na rozdíl od

Československa, na sebe viditelně navazují. U modelu D. Rustowa je závěrem to, že

jeho aplikace je vhodná na oba státy, jelikož všechny tři fáze etapizace, které jsou zde

vymezené, jsou u obou států patrné.

V období 90. let lze v rámci stranického systému u obou zemí pozorovat známky

nestability. Například představitelé různých politických stran častěji měnili politický

trikot. Různé politické strany rychle zanikaly. Vysoká míra nestability byla na začátku

90. let patrná zejména u Polska, kdy po parlamentních volbách v roce 1991 usedlo do

Sejmu dokonce 29 politických stran. Ke konci 90. let již lze pozorovat postupnou

stabilizaci stranického systému, jak u Polska, tak u Česka.
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Co se týče konsolidace demokracie - velmi důležitým faktorem je pro ni přijmutí

Ústavy, která vykazuje plnohodnotné demokratické rysy. V České republice byla taková

Ústava platná od 1. ledna 1993, tedy v den vzniku samotné České republiky. V Polsku

byl proces přijetí plně demokratické Ústavy mnohem složitější. Polsko se tohoto kroku

nakonec dočkalo až roku 1997 a od té doby ho lze vnímat jako konsolidovanou

demokracii. Naopak Českou republiku lze vnímat jako konsolidovanou demokracii již

od roku 1993.

Stěžejní částí této bakalářské práce je komparace obou států, ve které jsou

porovnané klíčová specifika ve vývoji Československa resp. Česko a Polska. Cíle

bakalářské práce tak lze považovat za splněné.
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SEZNAM ZKRATEK

ANO – Akce nespokojených občanů

AWS – Volební akce Solidarita

ČNR – Česká národní rada

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSDI – Československá demokratická iniciativa

ČSFR – Česká a Slovenská Federativní republika

ČSL – Československá strana lidová

ČSS – Československá strana národně sociální

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSL – Československá strana lidová

DEU – Demokratická unie

FIDESZ – Maďarská občanská unie

HOS – Hnutí za občanskou svobodu

HZDS – Hnutí za demokratické Slovensko

KAN – Klub angažovaných nestraníků

KDS – Křesťansko demokratické hnutí

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KO – Občanský výbor

KPN – Konference nezávislého Polska

KSČ – Komunistická strana Československa

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

ODA – Občanská demokratická aliance

ODS – Občanská demokratická strana

OF – Občanské fórum

OKP – Občanský parlamentní klub

OLANO - Obyčajní ludia a nezávislé osobnosti

PiS – Právo a spravedlnost

PO – Občanská platforma

PSL – Polská lidová strana

PZPR – Polská sjednocená dělnická strana

ROP – Hnutí za obnovu Polska
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SdRP – Sociální demokracie Polské republiky

SLD – Spojenectví demokratické levice

SPR-RSČ – Sdružení pro republiky – Republikánská strana Československa

SZ – Strana zelených

TOP 09 – Tradice, Odpovědnost, Prosperita (doplněno rokem založení strany)

UP – Unie práce

US – Unie svobody (V Česku)

UW – Unie svobody (V Polsku)

VV – Věci veřejné