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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek):

1. Struktura práce (úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevylrověl/a

2. Metodologická a metodická stránka práce (stanovení hypotézlcil:ů práce, vhodnost a kvalita dat

a rnetod)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji (výběr, správná citace, použití, dodržování

bibliografi ckých norem)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

4. Odborná správnost - znalost problematiky (prokázání znalosti řešené problematiky, prokázáni

specifickýclr znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - rrevyhověl/a

*
nehodící se škrtněte

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
A - výborně

B - velmi dobře

C * dobře

N - nevyhověl/a

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A - výborně

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

7. Formální a grafická úroveň práce

A - výborrrě

B - velmi dobře

C - dobře

N - nevyhověl/a

Závérečné shrnutí, komentáře, otázky k obhajobě:

Práce Tomáše Švec" analyzuje a srovnává přechod vybraných středoevropských zemí k
dernokratickému politickému systému. Autor vhodně omezil původně zamýšlený širší výběr zemí na

dvě - Polsko a Československo resp. Českou republiku - a soustředí se především na období přelomu

80. a 90. let a riásledně na celá 90. léta minulého století. K analýze přechodu k demokratickému

systému a vymezení jeho jednotlivých etap diplomant užívá několika zavedených politologických

konceptů, s jejichž pomocí se snaží vysvětlit demokratizační proces v obou zemích azároveň poukázat

na některé rozdílné tendence. Terrto přístup se ukazuje jako přínosný, autor prokazuje jak dobrou

obeznámenost s jednotlivými koncepty, tak schopnost jejich aplikace v praxi. Rovněž je třeba ocenit

autorovu znalost odborné literatury, z niž ěerpá informace o politickém vývoji ve zvolených zemíclr.

Se svými zdroji pracuje povětšinou korektně a v souladu s akademickými zvyklostmi (pouze odkazy

na internetové zdroje by chtělo vyřešit lépe, než je tomu v předloženém teťu).

Předložená práce vykazuje i některé nedostatky. Předně není zřejmé, proč se autor odchýlil od

původnílro projektu práce (Zásad pro vypracování bakalářské práce), jehož součástí bylo provedení

výzkumu mezi středoško|skými studenty - v práci není tato skutečnost nikterak zminěna. Za
nedotaženou považuji kapitolu Aktuá|ní vyvojové trendy: informace o Mad'arsku a Slovensku jsou zde

bud'velmikusé (Sloverisko) nebo ve své stručnosti značně zjednodušující (např. že média v Mad'arsku

'Jsou v rukou FIDESZU", s, 49-50), Součástí této kapitoly je i několikavětá podkapitola věnovanátzv.
lndexu demokracie - je jen škoda, že mu autor v práci nevěnuje větší pozomost. Za ne zcela
uspokojivou považuji jazykovou stránku práce, předložený text má v tomto ohledu velmi kolísavou

úroveti, vedle stylistických neobratností obsahuje řadu gramatických a pravopisných chyb. Autor např.

často chybuje ve shodě podmětu s přísudkem (např.: skupiny postupovali - s. 17, události měli vliv - s.

18, rozpory probíhali - s.24, události vedli k pádu komunistického režimu - s.32, časté výměny vlád

se nevytratili - s. 4l, volby proběhli - s. 44,volby se konali - s,47, vo|by zapříčinili změnu - s. 50),

nesprávně skloňuje (např.: vznikaly další uskupení - s. 19, hlavním cílem Čtyřkoalice spočívala v
tom - s. 3l, §to vyjednávání se nesla - s. 35, různý politicizaěali - s.39), chybuje v interpunkci (např.

na s. 39je pět čárek nadbytečnýclr) apod.

Vzlrledem k výše uvedeným okolnostem hodnotím celkově práci jako velmi dobrou.

Navrhovaná klasifikace (výsledrrá známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně

B - velmi dobře
C - dobře

N - nevyhověl/a

V Českých Budějovicích dne 14.5.202l
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Podpis vedeueíhehecenzenta bakalářské práce